

Series SKS/C

कोड नं. **62**
Code No.

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 25 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

समाजशास्त्र
SOCIOLOGY

निर्धारित समय : 3 घण्टे

Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 80

Maximum Marks : 80

सामान्य निर्देश :

- (i) प्रश्न-संख्या 1 - 14 तक दो-दो अंकों के प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 30 शब्दों में दीजिए ।
- (ii) प्रश्न-संख्या 15 - 21 तक चार-चार अंकों के प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 80 शब्दों में दीजिए ।
- (iii) प्रश्न-संख्या 22 - 24 तक छह-छह अंकों के प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए ।
- (iv) प्रश्न-संख्या 25 के लिए छह अंक निर्धारित हैं और उसका उत्तर दिए हुए अनुच्छेद के आधार पर देना है ।

General Instructions :

- (i) Questions no. 1 - 14 are of 2 marks each and are to be answered in about 30 words each.
- (ii) Questions no. 15 - 21 are of 4 marks each and are to be answered in about 80 words each.
- (iii) Questions no. 22 - 24 are of 6 marks each and are to be answered in about 200 words each.
- (iv) Question no. 25 carries 6 marks, and is to be answered with the help of the passage given.

1. भूमंडलीकरण का क्या तात्पर्य है ? 2
What is meant by globalisation ?
2. बीसवीं शताब्दी के प्रारंभ के दो महिला संगठनों के नाम लिखिए । 2
Name two women organizations from the early 20th century.
3. सामाजिक अपवर्जन क्या है ? 2
What is social exclusion ?

4. फ़ार्म-कृषक (फ़ार्मर) और किसान (पीजेंट) में अंतर स्पष्ट कीजिए । 2
Differentiate between a farmer and a peasant.
5. 'रेशम-मार्ग' का क्या महत्त्व था ? 2
What was the importance of 'silk route' ?
6. पितृवंशिकता (पैट्रिलिनी) तथा पितृस्थानिक (पैट्रिलोकल) में अंतर स्पष्ट कीजिए । 2
Explain the difference between patriliney and patrilocal.
7. आज आदिवासियों से सम्बद्ध मुख्य मुद्दे क्या हैं ? 2
What are the major issues of concern for adivasis today ?
8. राष्ट्रों को परिभाषित करना कठिन क्यों है ? 2
Why is it difficult to define the nations ?
9. कोई बाज़ार – जैसे गाँव का साप्ताहिक बाज़ार – एक सामाजिक संस्था किस प्रकार है ? 2
In what ways is a market – such as a weekly village market – a social institution ?
10. कॉर्पोरेट संस्कृति की अद्वितीय विशेषता क्या है ? 2
What is the unique feature of corporate culture ?
11. संस्कृति शब्द का क्या आशय है ? 2
What does the term culture refer to ?
12. औद्योगिकीकरण का क्या तात्पर्य है ? 2
What is meant by Industrialization ?

13. उच्च अन्य पिछड़ी जातियों तथा निम्न अन्य पिछड़ी जातियों में क्या असमानताएँ हैं ? 2
What are the disparities between upper OBC's and lower OBC's ?
14. नागरिक समाज (सिविल सोसाइटी) संगठनों की आज क्या प्रासंगिकता है ? 2
What is the relevance of civil society organizations today ?
15. श्रम के परिचालन की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए । 4
अथवा
किसानों की आत्महत्याओं को आधात्री घटना (मैट्रिक्स ईवेंट) क्यों कहा जाता है ?
Explain the concept of circulation of labour.
- OR
Why are farmers' suicides called a matrix event ?
16. "नवीन किसान आंदोलन" की क्या विशेषताएँ थीं ? 4
अथवा
AITUC पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
What were the features of "New farmers' movement" ?
- OR
Write a short note on AITUC.
17. कुमुद पावडे की आत्मकथा से संबद्ध करते हुए लिंग तथा संस्कृतीकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए । 4
Write a short note on gender and sanskritisation by relating it to Kumud Pawade's autobiography.
18. उपनिवेशीकरण के दौरान किस प्रकार राष्ट्र राज्य प्रबल राजनीतिक स्वरूप बन गए तथा पूँजीवाद एक प्रबल आर्थिक तंत्र बन गया ? 4
How did Nation states become the dominant political form and capitalism a dominant economic system during colonialism ?

19. उपनिवेशवाद के आगमन के बाद भारतीय अर्थव्यवस्था किन रूपों में परिवर्तित हुई ? 4
In what ways did the Indian economy change after the coming of colonialism ?

20. यद्यपि कुछ विवाद के मुद्दे हैं, फिर भी संघीय व्यवस्था काफी अच्छी कामयाब रही है। इस कथन की व्याख्या कीजिए। 4
Federal system has worked fairly well, though there are some debatable issues. Explain the statement.

21. शहरी उच्च जातियों के लिए किस अर्थ में जाति आनुपातिक रूप से 'अदृश्य' हो गई है ? 4
In what sense has caste become relatively 'invisible' for the urban upper castes ?

22. पंचायती राज से आप क्या समझते हैं ? स्थानीय शासन का गठन करने के बारे में डॉ. आम्बेडकर और महात्मा गांधी ने क्या तर्क दिए थे ? 6
What do you mean by Panchayati Raj ? What were the arguments given by Dr. Ambedkar and by Mahatma Gandhi for constituting local government ?

23. समाचार-पत्र उद्योग में दिखाई पड़ रहे परिवर्तनों को स्पष्ट कीजिए। 6

अथवा

आधुनिक जन-संचार के प्रारंभ के बारे में एक टिप्पणी लिखिए।

Explain the changes that have been seen in the newspaper industry.

OR

Write a note on the beginning of modern mass media.

24. वैज्ञानिक प्रबंधन क्या है ? यह विसंबंधन (एलियनेशन) की स्थिति की ओर किस प्रकार ले जाता है ? 6
What is Scientific Management ? How does it lead to a situation of alienation ?

25. निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़िए और पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

पिछले चालीस वर्षों में एक औसत भारतीय पुरुष की जन्म के समय आयु संभाविता (LE) लगभग 15 वर्ष बढ़ गई है, जबकि एक औसत भारतीय नारी चार दशक पूर्व की अपेक्षा अब 18 वर्ष से अधिक जीवित रहती है ।

विश्व की जनसंख्या की आयु की संभावना 1970 के बाद दस वर्ष से अधिक बढ़ गई है जो पुरुषों के मामले में 1970 में 56.4 वर्ष थी और 2010 में 67.5 वर्ष तथा स्त्रियों के मामले में 61.2 वर्ष से 73.3 वर्ष । एक औसत भारतीय पुरुष और स्त्री की LE क्रमशः 63.2 वर्ष तथा 67.5 वर्ष है ।

लेखक, प्रोफेसर माजिद ऐजाती ने जो इंपीरियल कॉलेज, लंदन में हैं तथा इंस्टीट्यूट फॉर हेल्थ मीट्रिक्स एंड इवैल्युएशन (IHME) में एसोशिएट प्रोफेसर हैं, जो वाशिंगटन यूनिवर्सिटी में है, कहा है कि LE में भारत की प्रभावशाली वृद्धि का एक प्रधान कारण है मरने वाले बच्चों की संख्या में कमी और प्रौढ़ों में मृत्युदर में हास । संयुक्त राज्य अमेरिका तथा अनेक अन्य राष्ट्रों को LE को सुधारने में अनेक दशक लगे हैं । यदि भारत अपनी आबादी के तंबाकू सेवन में कमी ला सके, उच्च रक्तचाप दर में कमी ला सके तथा शारीरिक गतिविधियों में वृद्धि के द्वारा मोटापे में कमी ला सके, तो औसत भारतीय का LE और अधिक तेज़ी से बढ़ सकेगा ।

स्रोत : दि टाइम्स ऑफ इंडिया, 15 दिसंबर, 2012

- (i) आयु संभाविता का क्या अर्थ है ? 2
- (ii) भारत में आयु संभाविता में वृद्धि का प्रधान कारण क्या है ? एक औसत भारतीय की आयु संभाविता में और अधिक वृद्धि लाने के सुझाव दीजिए । 4

Read the passage and answer the following questions :

An average Indian man's life expectancy (LE) at birth has increased by nearly 15 years in the last 40 years, while an average Indian woman is living over 18 years longer than what she did four decades ago.

The world population's lifespan has gained more than a decade since 1970 from 56.4 years in 1970 to 67.5 years in 2010 for an average male and from 61.2 years to 73.3 years for a woman. An average Indian man and woman's LE is 63.2 years and 67.5 years, respectively.

Author, Professor Majid Ezzati of Imperial College, London and Associate Professor at the IHME (Institute for Health Metrics and Evaluation) at the University of Washington, said that one of the main reasons behind India's impressive gain in LE has been the reduction in numbers of child mortality and low mortality among young adults. The US and several other countries have taken decades to improve LE. If India manages to cut down its tobacco consumption, lower high blood pressure rates in its population and increase physical activity thereby cutting down obesity rates, increase in LE of an average Indian will increase faster.

Source : The Times of India, December 15, 2012

- (i) What is meant by life expectancy ?
- (ii) What is the main reason behind increase in the life expectancy in India ? Give suggestions which can further help in increasing the life expectancy of an average Indian.